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1495

1088 setembre 1

Bonuç, fill de Ferriol, i la seva muller Ermetruit empenyoren a Guillem
Bellit una vinya situada al territori de Barcelona, al terme de
Provençals, per un deute que tenen amb ell de dos cafissos d’ordi
a la mesura nova, set sesters a la mesura comtal, i un sester
de forment, que tornaran la festa de Sant Feliu de Girona vinent;
si ho fan, Guillem els tornarà aquesta escriptura, i si no ho fan,
perdran la vinya.
ACB, LA.II, n. 348, f. 117c-d. Rúbrica: “Carta de una petia vinee ad Provincials”.
Exterior verso: “n. 348” (Caresmar). Inter columnas verso: “Anno Domini 1089”
(S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada, tipus B: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 176-177, n. 1068.

In nomine Domini. Ego Bonucio proleque Ferriol et uxori mee
Ermetruit femine impignoratores sumus tibi Guilelmi Bellid. Mani-
festum est enim quia debitores sumus tibi kaficios duobus ordeo
ad mensura nova, et insuper sestarios VII ad mensura comitale nitido
sine enganno, et sestarium I de frumento. Propterea impignoramus
tibi petiam unam vinee, quod habemus in territorio barchinonense
sive in terminio de Provincials. Advenit autem nobis prefata vinea
per causam precharia aut per qualicumque voces. Abet autem affron-
tationes de parte orientis in terra Sancte Crucis Sancteque Eulalie,
de meridie vero parte in vineas Sancte Crucis Sancteque Eulalie, de
occiduo in terra Sancti Michaelis de ipso Fallo, de circio in terra
comitale. Quantum istas IIIIor affrontationes cncludunt, sic impigno-
ramus tibi1 predicta vinea /d in talique modo: ut nos teneamus eam
per tuum beneficium et per tuum pignus; et in die quod erit festa
Sancti Felicis Gerunde, ista prima veniente, sic faciamus tibi reddere
predictum debitum et tu redde nobis ista scriptura sine mora. Quod
si nos minime fecerimus et diem placitis tuis non adimpleverimus,
tunc2 abeas licenciam predicta omnia, que nos tibi impignoramus,
aprehendere, tenere, vindere et omnia facere quecumque volueris,
simul cum exios et regressios earum, ad tuum plenissimum pro-
prium. Quod si nos impignoratores aut aliquis homo sexus utriusque
qui contra ista carta impignoratione venerit pro inrumpendum, nil
valeat, set componat aut nos componamus tibi predicta omnia in
triplo cum omni sua inmelioratione. Et in antea ista carta impig-
noratione firma permaneat modo et omnique tempore.

Actum est hoc kalendas septembris, anno XXVIIII3 regni regis
Filippi.
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S+num Bonucio, s+num Ermetruit femina, nos qui ista carta
impignoratione fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.

S+num Bremon Adalbert. S+num Ermeandus Gaucefret. S+num
Bremon Erumir.

S+ Reamballi levite, qui hec scripsit cum litteras rasas in linea
IIII et in V, sub die, anno quo supra.

1. Sota la t hi ha una n. 2. Sota la t hi ha una n esmenada amb un pal
expuntuat. 3. Les dues últimes xifres porten senyals de l’escrivent dels quals no hem
pogut escatir el significat, tal volta les anul·la. En aquest cas seria l’any XXVII (1086).

1496

1088 setembre 21

Berenguer Oruç ven a Geribert Prim i a la seva muller Ermessenda,
neboda seva, un tros de terra al comtat de Barcelona, al terme
de Vinyals, sobre el Rec Comtal, que tenen pels seus pares, pel
preu de quatre unces d’or.
ACB, perg. 1-4-299. Original. Pergamí, 144 × 241 mm. Al verso: “1088”; “D.C (b)
299 cap. 3” (Mas). La caplletra té 40 mm.

In nomine Domini. Ego Berengarii Aurucio venditor sum tibi
Geribertus Primi et uxori tue Ermessindis femine, nepota mea, /
2 emptores. Per hanc scripturam vendicionis me�e� vendo vobis pe-
ciolam unam terre, que ego abeo in comitatu Bar-/3chinone�, in
terminio de ipsos Vineals, super ipsa mea maiola, et super Rego
Comitale. Advenit autem ad me Beren-/4garii per ienitorum meorum
aut per qualicumque voces. Abet autem affrontaciones prelocuta
omnia de parte /5 orientis in terra de Bompar Bonucio, de meridie
vero parte in Rego Comitale, de occiduo in terra de te Ermessin-
/6dis femina, de circio similiter. Quantum istas quatuor affrontaciones
concludunt, sic vendo vobis: pre-/7dicta terra simul cum ipsos arbores
qui ibi sunt, in aderato et definito precio uncias IIII ex auro de
Valencia qui hodie /8 currit. Et per ipsa querella, que tu Ermessindis
abebas de me, de peciolam unam terre tue que ego dedi ad Bompar
/9 Bonucio, que ego tulerit tibi iniuste, et propter hoc sic dono tibi
predictam peciolam terre per predicto precio. Quod vos/10 emptores
precium mihi dedistis et ego venditore manibus meis accepi. Et nihil
de ipso precio aput vos emptores non /11 remansit. Est manifestum.
Quem vero predicta omnia, que ego vobis vendo, de meum iure in
vestrum trado dominium et /12 potestate, ab omni integritate, simul
cum exios et regressios earum, ad vestrum plenissimum proprium.
Quod /13 si ego vendito[res aut] aliquis omo sexus utriusque qui
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contra ista carta vendicione venerit pro inrumpendum, /14 nil valeat,
set componat aut ego componam vobis predicta omnia in duplo cum
[omne] sua inmelioracione. /15 Et in antea ista car[ta] vendicione
firma permaneat modo et omnique tempore.

Actum est hoc XI kalendas /16 octubris, anno XX nono regni
regis Filipy.

S+num Berengarii, qui ista carta vendicione feci /17 et firmavi
et testes firmare rogavi.

S+num Raimundi Ennego. S+num Arnalli Bonifilio. /18 S+num
Auronis Guanta.

/19 S+ Reamballi levite, qui hec scripsit sub die et anno quo supra.

1497

1088 novembre 9

Testament d’Arnau Amalric en el qual deixa a la seva esposa
Dalmidana, als seus fills i a Santa Maria (de Badalona) béns
mobles i immobles, situats aquests a Montcerdà i Pomar.
ACB, perg. 3-32-29. Original. Pergamí, 108 × 314 mm. Al verso: “Cubiculum III,
Scrinium 32, Titulum Prepositura maii n. 29” (Caresmar). “Testamentum A.
Amalricii qui dimisit CXX CCCC suum alodium quod habet in monte Ceritano.
Item suum alodium quod habet a Pomar 1 migera de oleo”. També segueixen
paraules il·legibles. Caplletra ornamentada: 32 mm.

In nomine Domini. Ego Arnalli Amalrici iaceo in lecto in
egritudine, timeo ut non veniat mortis mee, spero in misericordia
Dei. /2 Sic dico pro anima mea. Iubeo ut essent helemosinari mei,
id sunt Raimundi, filio meo, et Arnalli Arnalli, et coniux mea /3

Dalmidana femina, et Guazamir Oliba. Precor vos, helemosinarii mei
prescripti, ut, si mortem mihi venerit antequam alium testamentum
/4 faciam, ut distribuatis omnem meum mobilie quam immobilie,
sicut ego vobis iniungo in hunc testamentum.

In primis concedo ad opera de Sancta Maria /5 IIos kaficios de
vino. Et Olibanus presbiter de Sancta Maria, Io kaficio de vino et
Io bovo, pro anima mea. Et concedo ad uxor mea Dalmidana ipsum
meum /6 alode, totum ab integritate, exceptus ipsum alode de Monte
Ceritano, ut teneat et possideat in vita sua cum filios suos, et post
obitum suum rema-/7neat ad filios suos Raimundi et ad Arnalli, ambo
fratres. Et concedo ad Sancta Maria ipsum alode, que ego abeo in
Monte Ceritano, propter Deum et remedium anima /8 mea, ut teneat
i possideat presbiter de Sancta Maria, qui suum officium facit; et
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si nullum hominem vel seniorem aut episcopus disrumpere voluerit,
recuperant sui /9 propinqui. Et ipsos meos fevos, que ego abeo et
teneo, concedo ad filios meos Raimundi Arnalli et Arnalli Arnalli.
Et concedo ad opera de Sancta Maria Io kaficio /10 de vino per suum
debitum. Et concedo ipsum meum alode, que ego in Pomar, inter
Maiencia, filia mea, et Raimundi Artalli simul medietate; et donent
per unumquem-/11que annum ad Sancta Maria I migera de oli. Et
concedo ad Iohanni Raimundi IIos sestarios de vino. Et concedo ad
uxor mea Ia tonna, que ego comparavi de Kanoveles, et Io cupo. /12

Et de alium avere qui remaneat, ipsum meum tercium que ego habeo
vel abere debeo, concedo propter Deum et remedium anime mee.

/13 Factum hunc testamentum V idus novembris, anno XXVIIII
regnante rege Phylippo.

Sig+num Arnalli Amalrici, qui hunc testamentum fecit /14

scribere et firmavi et testes firmare rogavi.
Sig+num Raimundi Arnalli. Sig+num Arnalli Arnalli. Sig+num

Dalmidana femina. /15 Sig+num Guazamir Oliba.

S+num Petri scriptoris, qui hunc testamentum translatavit die
et anno quo supra.

1498

1089 gener 31

Testament sacramental de la difunta Trudgarda, en què Ramon
Giscafred i Guillem Amalric juren sobre l’altar de Sant Vicenç
màrtir de l’església ubicada al comtat de Barcelona, al Vallès,
al lloc anomenat Vilalba, haver-ne estat testimonis i en el qual
Trudgarda nomenà marmessors Alemany de Llana, Pere Ermengol
i Folc Guifré i repartí els seus béns mobles i alous, situats al
Vallès, entre els seus fills Bernat Ermengol, Ramon Ermengol,
Jofre Ermengol, Pere Ermengol, Ermengol, Arnau, Adelaida i
Sicarda, endemés de fer deixes en numerari a diversos monestirs,
com Sant Cugat del Vallès, Sant Pere de les Puelles o Sant Miquel
del Fai; seus com la de la Santa Creu de Barcelona o Sant Pere
de Vic, i esglésies com Santa Maria de Llinars, Sant Pere de
Reixac, Santa Eulàlia de Corró, Sant Esteve de Palau o Santa
Maria de Cardedeu, on volia ésser enterrada, entre altres.
ACB, LA.III, n. 172, f. 61b-62c. Rúbrica: “Per istas cartas adversa pars volebat
auferre Canonice illud totum quod habet in Villa Alba”. Inter columnas f. 61 recto:
“n. 172” (Caresmar). Caplletra “H” ornamentada, tipus A: 7 línies.
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Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 177-178, n. 1070.

Hoc est translatum fideliter translatatum. Nos testes, his
nominibus nominatis, scilicet Raimundi Giscafredi et Guilelmo
Amalric, iuramus pariter et testificamur per Deum, in /c substantia
unum et in personis trinum, dehinc per altare Sancti Vincentii
martiris, cuius ecclesia sita est in comitatu barchinonesi, in Vallense,
in loco vocitato Villa Alba, quod etiam altare has conditiones
baiulando manibus nostris contingimus, quia nos vidimus occulis
et auribus audivimus tunc temporis quando Trudgardis femina iussit
scribi et fieri suum testamentum, iacens in lectulo suo in egritudine,
unde obiit. Et iniunxit voluntatem suam manumissoribus suis,
videlicet Alamanno de Lano et Petro Ermengaudum et Folchono
Guisfredo. Et precepit nobis testificari hanc suam ultimam
voluntatem, quam ordinavit, nobis videntibus et audientibus.

Primum namque dimisit de ipso suo mobile ad Canonicam
sedem Sancte Crucis unciam una pro anima sua. Et dimisit ad Sancti
Cucuphati cenobii mancusos VII pro anima sua. Et dimisit ad Sancta
Perpetua mancusos II. Et dimisit ad Sanctum Vincentii de Molleto
mancusos II. Et dimisit ad Sancti Petri de Rexag mancusos III. Et
ad Sancti Petri cenobio Puellarum mancusos IIIIor pro anima sua.
Et dimisit ad Sancte Michaelis cenobio Falli mancusos V. Et dimisit
ad Sancte Marie Laurone, ad eius canonicam, mancusos IIII pro
anima sua. Et dimisit ad Sancte Eulalia opera de Corrone mancusos
II. Et dimisit ad opera Sancte Columba de Meserata mancusos II
pro anima sua. Et dimisit ad Sancta Maria de ipso Plano mancusos
II. Et dimisit ad opera Sancte Mammeti de Corrocelli mancusos II
pro anima sua. Et dimisit ad opera Sancte Motio mancusos II. Et
dimisit ad Sancti Petri de Villa Maiore uncia I pro anima sua.
Et dimisit ad Sancte Marcialis cenobio Monte Signo uncia una pro
anima sua. Et dimisit ad Sancte Stephano de Palatio mancusos II.
Et dimisit ad Sancte Maria de Palacio mancusos II pro anima
sua. Et dimisit ad Sancte Marie de Linarios mancusos II. Et dimisit
ad Sancte Agnetis de Malaianicos mancusos II. Et dimisit ad Sancte
Marie sede gerundensi mancusos IIII pro anima sua. Et dimisit ad
/d Sancte Felicis gerungensi similiter. Et dimisit ad Sancte Petri
cenobio Gallicancio similiter pro anima sua. Et dimisit ad Sancte
Petri cenobio Rodas similiter. Et dimisit ad Sancte Pauli narbonensi
similiter. Et dimisit ad Sancte Maria del Pugo similiter pro anima
sua. Et dimisit ad Sancte Fides cenobio Conchas similiter. Et dimisit
ad Sancte Petri Rome similiter pro anima sua. Et dimisit ad Sancti
Petri sedis Vichi similiter. Et dimisit ad Sancte Laurencii cenobio
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de Monte et ad Sancte Benedicti cenobio mancusos VIII et ansuies
VIII de porco. Et dimisit ad Sancte Vincencii de Vila Alba sestario
uno ordio ad novo et migera I olei. Et dimisit ad presbiteros Sancti
Petri Villa Maiore mancusos IIII pro anima sua. Et dimisit ad pres-
biteros Sancte Stephano de Palatio similiter. Et dimisit ad presbiterum
Sancte Marie de Linarios mancusos II. Et dimisit ad presbiteri Sanc-
te Agnetis similiter pro anima sua. Et dimisit ad presbiteros Sancte
Marie de Cardetulo mancusos VIII. Et dimisit ad presbiteros Sanc-
te Marie Laurone mancusos IIII. Et dimisit ad Poncio Seniofredo et
ad Seniofredo levita mancusos VIII. Et dimisit ad Geriberto sacer
de Co\r/ro mancusos II. Et dimisit ad Sancte Marie Cardetulo ipsum
suum corpus ad sepelire. Et ad sua opera Sancte Marie dimisit, de
ipso suo mobile, uncias decem pro anima sua. Et ipsas laxationes qui
sunt supra scriptas iussit exire de suo mobile et de suas laborationes.

Et dimisit ad Bernardum Ermengaudum, filio suo, ipsum suum
directum de ipsas comparationes que illa emit, cum illo qui est in
parrochia Sancte Agnetis, totum ab integrum. Et dimisit ad Rai-
mundi Ermengaudum et Gaucefredi Ermengaudi, filios suos, ipsa
medietate de ipsos alodios que illa habebat in parrochiam Sancte
Agnetis de Malaianicas, totum integriter, quantum advenit ad illam
per /a omnes voces, sicut illa habebat cum Petro Ermengaudo, filio
suo. Et si Raimundi Ermengaudi obierit sine infantes legitimos,
remaneat ad predictum Gaucefredum. Et sic fiat de unum ad alium
usque in perpetuum. Et si ambos obierint sine legitimos proles, re-
maneat supra dicta laxatione ad Petro Ermengaudo seu posteritati
sue. Et dimisit ad Petro Ermengaudo et Gaucefredo Ermengaudo
et Raimundo Ermengaudo, filios suos, ipsum suum directum de ipso
alodio qui fuit de Bernardi Gischafredi. Et dimisit ad Reimundi
Ermengaudi et Gaucefredi Ermengaudi ipsa sua mansione meliore
et duos sacrarios, qui se tenent cum ipsa mansione, cum solos et
superpositos, quantum illa habebat vel habere debebat per omnesque
voces. Et dimisit ad Ermengaudo et ad Arnallo et Adalaide et ad
Sicardis, filios et filias suas, ipsum suum alodium quod illa habebat
in parrochiam Sancti Vincecii de Molleto, ab integrum, per equaliter.
Et dimisit ad Sancte Maria Cardetulo petias duas de terras et vineas
que sunt ad Coma de Odger, ut teneat unum de filiis masculis,
qualem eligere voluerint, et illuminent per unumquemque annum,
in Quadragesime, unam lampadam in predictam ecclesiam Sancte
Marie. Et dimisit ad Sancte Vincencii de Villa Alba pecia una de
terra, qui est super ipsa strada publica prope Sancti Salvatoris. Et
dimisit ad Petro, filio suo, tonna una de vino et parilio uno de bovos
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cum ipso aper et oves X et ochas IIIIor. Et dimisit ad Iohanno Petro
barrilio uno cum ipso vino qui erat intus, et oves V et bovo uno,
qui erat in Moled. Et ad uxor sua Adzalaide, camisa I et pelicam
I et drapel I et borratio I novo. Et dimisit ad Reimundi Gischafredi
sestarios II ordei ad novo et borratio uno. Et dimisit ad Alammano
de Lano uno sarraceno nomine Sulema. Et dimisit Adzalaide, filia
sua, sarracena una, nomine Mira, et gonela una obtima et cami-
/bsia una et unas pelles de gatos. Et ad Bremundo, genere suo, dimisit
uno sarraceno, nomine Mafumad. Et dimisit ad Ermengaudo mula
una. Et dimisit ad Arnallo mulo I. Et dimisit ad Sicardis, filia sua,
lectulos IIII de drapos de lana bonos, et plumatios IIIIor, et goneles
II, et camisia una, et oral I, et lecolos IIII de lino, et parilio uno
de bovos meliores cum ipso aper. Et dimisit ad Guilelmo Amalrico
pulino uno asnino et una sarracena (c),1 nomine Exemcii, et una truga
et I porco. Et dimisit ad Folcono Guifredo uno sarraceno, nomine
Mafumad, minore, et exada una et relia I et uno cubo folador. Et
ad Guilelmo Amalrico dimisit exada una. Et dimisit ad Guilelmo
Ugono vacca I meliore. Et ad Folchono Gaufredo, vacca una. Et
dimisit ad Guilelmo Petro, filio suo, vacca una. Et dimisit ad Petro
Bremundo et ad Reimundo Bremundo singulas vitulas. Et dimisit
ad uxori Folconi uncia una. Et dimisit ad Petro Ermengaudo uno
sarraceno et una sarracena, Azmed et Mariam. Et ad Sicardis, filia
sua, uno sarraceno, nomine Mozfle, et unes mapes et unas tovaies
et sacos II. Et dimisit ad Berenger Arnallo sestario I ordeo de vete-
re et una truga. Et dimisit ad filiolo suo Guadal uno porco. Et ad
suos cabanarios singulas oves. Et dimisit ad Remundi et Gaucefredi
cafitio uno ordio de vetere et tonna I cum ipso vino qui erat in Sancti
Vincentii. Et dimisit ad dommo Giriberto tonna I meliore. Et dimi-
sit ad Guilelmo Berengario sestario I ordio et uno porco. Et dimisit
ad Arnallo Petro porco uno. Alio suo mobile quod remanet, quantum
nominari potest, hoc dimisit pro anima sua. Hoc totum ita precepit
predicta testatrix. Et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde
ingravescente langore discessit ab hoc seculo in mense februaii, anno
XXVIIII regni Philipi regis, immutata hac voluntate.

Quod est actum II kalendas februari, anno XXIX regni /c

prephati regis.

Sig+m Raimundi Gischafredi, sig+m Guilelmo Amalrici, nos
sumus huius rei testes et iuratores.

Sig+m Alamanno de Lano, sig+m Petro Ermengaudo, sig+m
Folchono Guifredo, nos sumus manumissores.
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Sig+m Girallo Seniofredo, sig+m Bernardi Giriberti, Poncio
sacer sss, Gerbertus sacer sss, Guilelmus sacer sss, nos qui presentes
adfuimus.

S+ Reimundi levite, qui et iudicis.

Seniofredus levita scripsit die et anno sss quod supra.

Signum Guilelmi, barchinonensi decani. Berengarius presbiter
+, si+num Ferrarii levite, Sig+m Bernardi presbiteri, s+m Geraldi
presbiteri, s+m Poncii prebiteri, sig+m Petri presbiteri, sig+num Pas-
chalis presbiteri, s+ Guilelmi Pictoris, s+ Guilelmi Columbi, s+ Geral-
di de Areins, s+ Iohannis Ferrarii, nos qui huic traslatationi presentes
adfuimus.

S+m Petri de Corrone, qui hoc translatum fideliter scripsit cum
literis emendatis in linea IIIIa et XI, VI idus octobris, anno Domini
Mo CCo primo.

1. Expuntuat.

1499

1089 febrer 1

Bernat Guillem, ardiaca de la Seu de Barcelona, fa donació a favor
de la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de la Seu de
Barcelona, representada pel bisbe Bertran, de la tercera part del
castell de Muntanyola, d’una banda, i del mas de Gramenet amb
les seves terres, vinyes i garrigues, de l’altra.
ACB, LA.III, n. 239, f. 92a-b. Rúbrica: “Bernardus Guilelmi archidiaconus dedit
Canonice terciam partem castri de Muntaniola et in mansum in Grameneto”.
Interior recto: “n. 239” (Caresmar). Exterior recto: “Anno Domini 1089” (S. XVIII).
Caplletra “Q” ornamentada: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 178, n. 1071.

Quia sanctorum dictis patrum peccata posse redimi helemosinis
et oblationibus declaratur, idcirco ego Bernardus Guilelmi, bar-
chinonensis Ecclesie archidiachonus, ob consequendam delictorum
meorum veniam, Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie
barchinonensis dono et libere dimito in manu et potestate Bertrandi,
barchinonensis episcopi, terciam partem tocius castri quod vocatur
Muntaneola, et terciam partem de omnibus terris et vineis, cultis
et incultis, montibusque ac vallibus, pascuis et aquis, de censu
quoque et serviciis et de cunctis ad predictum castrum pertinentibus
et in cunctis, sicut ego melius tenui aut teneo et possideo. Tali vero
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pacto hanc donationem facio: ut si post meum obitum Renardus,
fratris mei, Renardi filius, superstes extiterit et in cleri\c/atum, ut
dignum est, conversatus fuerit, habeat prefatam donationem, quam-
diu vixerit; sed eo mortuo, cum omni melioratione, absque ulla
dilatione, in dominium predicte canonice iure omnia revertatur. Si
vero iam dictus Renardus in clericatum non manserit, vel etiam in
clericatu manens, predictam donationem pro solo vivolario ei con-
cessam deterioraverit, omni contrarietate postposita in prefate cano-
nice iure, omnia supra scripta permaneant et ipsi Renardo nulla ultra
recuperandi spes remaneat. Dono quoque sepe dicte canonice ipsum
mansum meum de Gramaneto, cum terris et vineis et garricis, et
cum omnibus que ad ipsum mansum pertinent, et sicut unquam ego
melius tenui vel teneo. Hec omnia dono et delibero pretaxate ca-
nonice per fidem sine engan, sicut melius dici potest, omni retrac-
tationis spe remota. Pro predicto vero manso sepe detur a predicta
canonica lumen quod ardeat coram altari Sancti Nicholai in ipsa
sede constituto. Hanc itaque donationem siquis disrumpere tempta-
verit, nil illi prosit, sed componat hec omnia in triplum. Et post /b

semper maneat hoc firmum.

Quod est actum kalendas februarii, anno XXVIIII regni regis
Philipi.

+ Bernardi archidiachoni, qui hanc donationem fecit testibusque
subscriptis firmari rogavit.

S+ Guilelmi levite, qui et capud scole. S+ Ermengaudi Rai-
mundi iudicis. S+ Guilaberti levite.

S+ Ollegarii diachoni, qui hoc scripsit cum literis quibusdam
emendatis, die et anno quo supra.

1500

1089 febrer 12

Arnau, fill de Sunyer, i la seva muller Ledgarda fan carta d’evacuació
a Ramon, fill de Guillem, la seva muller El·liarda, el seu germà
Blanquer i la seva muller Ermessenda, de la meitat de la resclosa
i de l’aigua, situada al comtat d’Osona, al castell de Besora, al
riu que anomenen Foradada, pel preu de 3 sous de diners de
moneda de Vic.
ACB, perg. 1-4-300. Original. Pergamí, 126 × 217 mm. Restaurat. Al verso: “1089”;
“Diversorum C (b) 300 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “I”: 17 mm.
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In Dei nomine. Ego Arnallus proli Su[n]i[a]rio et [c]oniux mea
nomine Ledgardis evacuatores sumus ad vos /2 Remon, proli Guilem,
et uxor eius nomine Eliardis et ad Blanchero, frater eius, et uxor
eius, nomine Ermesendis. Per uhnc /3 pactum scripture evacuacionis
nostre eva<cua>mus nos vobis de ipsa medietate de ipso resclosaro
sive aqua-/4ro, qui nobis advenit per emcione vel comparacione
ad per omnesque voces. Et est in comitatum Ausona, in /5 cuastro
Bisora, sive in rio que nominant Foraddada. Abet afrontaciones a
parte orientis in terra de /6 me Remon vel de nos fratres, de meridie
subtus ipsas comneras de ipsa resclosa, ab occiduo parte in (i)1 Pradel
/7 qui est plan\ta/do saldes, a parte autem vero circii in terra de Oliba
sive frater suo Eribert. Quantum infra istas /8 afrontaciones inclu-
dunt, sic evacuamus nos ad vos de ipsa resclosa vel resclosaro qui
ad molindino perti-/9net, sic evacuamus nos Arnalo et uxor mea
Ledgardis et filis vel filias sive de nostra persona: quod nos nec /
10 nostra perosona2 non requiramus ad vos neque ad vestra proienia
neque in ohc seculo neque in futuro, /11 quod vos non abeatis in
ipso Pradelo nullum adempramentum nisi in ipsa resclosa, quomodo
supra scri-/12ptum est, quod propter vos donastis ad nos solidos III
denarios moneta Vicho. Et est manifestum. /13 Quod si nos evacua-
tores ad ullusque vivens qui contra ahc ista evacuacione disrumpere
voluerit, /14 in duplo componat. Et in antea firma persistat omnique
tempore.

Facta ista evacuacione II idus /15 februarii, anno XXVIIII
regnante Philipo rege.

Sig+num Arnallo, /16 sig+num Ledgardis, nos qui ista eva<cua>cio-
ne fecimus et firmare rogavimus.

/17 Sig+num Remon Oliba. Sig+num Guilem Vidal. Sig+n Gui-
lem Gris.

/18 @Adalbertus@ levita scripsit die, anno ss quod supra.

1. Supèrflua. 2. Per persona.

1501

1089 febrer 20

Pere Ermengol dóna a Bernat Ermengol, el seu germà, un alou amb
terres, vinyes, prats, trilles i cases, situat al comtat de Barcelona,
al Vallès, a les parròquies de Santa Perpètua, Sant Fost, Sant
Pere de Reixac i Sant Vicenç de Mollet, així com la seva batllia
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i un altre alou situat a Vilalba, que compartirà amb Ramon Pere,
fill del donador. Quan mori el beneficiari serà tot de Ramon
Pere, si el donador ja és mort.
ACB, LA.III, n. 152, f. 53b-d. Rúbrica: “Petrus Ermengaudi dedit fratri suo
Bernardo Ermengau\di/, clerico predicto, multa bona”. Inter columnas recto: “n.
152” (Caresmar). Exterior recto: “Sancta Perpetua” (S. XVIII). Caplletra “I”
ornamentada amb figura zoomòrfica, tipus F: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 178-179, n. 1072.

In nomine Domini. Ego Petro Ermengaudo donatore sum tibi
fratri meo, /c nomine Bernardo Ermengaudo. Manifestum est enim
quia dono tibi alodium meum proprium franchum, vicelicet terras
et vineas, terras cultas et incultas, pratis et pascuis et viridiariis seu
trileis, pronum et planum, ineeuntium et redeuntium, cum domos,
solos et superpositos et curtes, gutis et stillicidiis, hostiis et ianuis,
cum omnia ad predictis alodiis et domibus pertinentibus. Advene-
runt autem mihi hec omnia per donationes genitores meos et com-
parationes aut per omnimodasque voces. Est autem omnia iam
dicta in comitatu barchinonensi, in Vallensi, in parrochiis Sancte
Perpetue et Sancti Fausti et Sancti Petri de Rexag et Sancti Vincentii
de Moleto. Habet autem terminum hec cuncta ab oriente per medium
serre que est inter Mogoda et Molletum sive in terminis de Molleto,
a meridie in alveo Bisaucii, ab occiduo in flumine Rivipolli, a circio
in strata que pergit subtus Polliniano. Quantum intra prenomina-
tos IIIIor terminos \h/abeo, tibi fratri meo ad integrum dono, cum
ingressibus pariter et egressibus suis, sub tali modo et conventu:
ut si tu Bernardo, fratri meo, mihi Petro donatore supervixeris,
habeas et teneas atque possideas, quamdiu vixeris, usufructuario.
Et insuper teneas in baiulia et tenore omne meum alodium de Villa
Alba et suis terminis cum Reimundo Petro, filio meo. Post obitum
de te Bernardo receptore, remaneat cuncta hec donatio cum predicto
alodio de Vilalba, cum domibus et cum omnia in se habente, ad
iam dicto filio meo, Reimundo Petro, si vivus erat. Et si filio meo
mortuus erat sine legitimos proles, supra dicta remaneat omnia ad
alios meos infantes, cuius ego Petro dubitavero. Et inter tantum tibi
Bernardo, fratri meo, dono in tenore ipsa medietate de terra et vinea
que est iuxta mansione de Guitardo Miro, que mihi Petro dimisit
pa-/dtri meo per melioratione, ut modo habeas et teneas usufruc-
tuario. Post obitum tuum, remaneat sicut alia donatione. Quem vero
predicta omnia, que ego tibi dono, de meo iure in tuo trado, quomodo
supra scriptum est. Quod si ego donatore aut aliquis homo sexus
utriusque qui ista donatione rumpere temptavero sive temptaverit,
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nil prosit, sed componat aut componant predicta omnia in triplum
cum illorum meliorationes. Et insuper hoc maneat firmum, secundum
quod superius est comprehensum.

Quod est factum X kalendas marcii, anno XXIX regni Philippi
regis.

Sig+m Petro Ermengaudo, qui hanc donationem fecit et
firmavit atque testibus eam firmare rogavit.

S+m Guilelmo Remundo. Sig+m Guilelmo Ervigio. Sig+m
Arnallo Gaucefredo. Sig+m Ermengaudo Reimundo.

Poncio sacer scripsit et sub die et anno sss quod supra.

1502

1089 febrer 20

Bernat Ermengol dóna i ven a Pere Ermengol, el seu germà, la meitat
d’un alou a l’església de Sant Vicenç amb sagrers, terres, vinyes,
trilles, arbres de diverses classes, prats, pastures, aigua i cases,
situat al comtat de Barcelona, al Vallès, a les parròquies de Santa
Maria de Cardedeu i de Santa Agnès, en el lloc que anomenen
de Vilalba i en els seus termes, pel preu de 50 unces d’or de
València.
ACB, LA.III, n. 168, f. 59a-c. Rúbrica: “Bernardus Ermengaudi dedit fratri suo
Petro Ermengaudi alodia in Villa Alba, in Cartitulo et cetera”. Interior recto: “n.
168” (Caresmar). Exterior verso: “Anno Domini 1088” (S. XVIII). Caplletra “H”
ornamentada, tipus A: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 179-180, n. 1073.

Hoc est translatum fideliter translatatum. Ad noticiam
plurimorum.

Ego Bernardo Ermengaudo, in nomine Domini, deducere cupio
qualiter grato animo et volun-/btate spontanea dono atque vendo tibi,
fratri meo, Petro Ermengaudo, de meum alodium proprium, videlicet
ecclesiam Sancti Vincencii cum sacrariis, terras et vineas, cultas vel
incultas, trileas et viridiaria diversisque generis arbores, prata et
pascua et aquas earumque decursus, ortos et ortales, domos cum
solis et superpositis, gutis et stillicidiis, hostiis et ianuis, liminaribus
et super liminaribus, foveis atque cloacis, cum ceteris omnibus de
supra dicta omnia qualibet conditione vel ordine pertinentibus. Que
habeo in comitatu barchinonensi, in Vallensi, in parrochiis Sancte
Marie Cardetulo et Sancta Agnes, in locum quem dicunt Vilal(al)ba1
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et suis terminis. Advenerunt autem mihi hec omnia per laxationem
que mihi fecit avunculo meo, nomine Ermengaudo Lobatono, et per
donationem que mihi fecit matri mea, Truiardis nomine, et per
comparationes vel aliis quibuslibet vocibus sive modis. Terminantur
autem hec omnia ab oriente in ipso prato que dicunt Malveto, a
meridie parte in strata calcata, ab occiduo in sumitate de ipsa serra
qui est infra Belloco et Vilalba, a circio in ipsa serra de Meritabile
et sic pervadit ad Montelios. Quantum intra prenominatos quatuor
terminos hodie habeo sive habere debeo, tibi, fratri meo prenomi-
nato, ipsam medietatem de supra dicta omnia dono et vindo, cum
ingressibus pariter et egressibus suis et cum universis ad supra
scripta omnia, que tibi dono, quolibet modo pertinentibus, secundum
quod hore possunt humano dici utcumque de supra dicto alodio
nominari, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit, ad tuum
plenissinium proprium, absque ullius contrarietatis obstaculo. Si
vero ego donatore aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo donationem
et venditionem hanc disrumpere vel infringere temptaverit sive
temptavero sive rescindere seu in aliquo dimovere voluero, nil prosit,
sed componam /c sive componat tibi in triplum cum omni sua illorum
melioratione. Atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.
Et est precium de supra dicta venditio uncias quinquaginta bono
auro Valentie, mihi placibile in res valente, quod tu emptore re-
ceptore mihi Bernardo donasti. Et est manifestum. Sed quia et in
legibus seculi cautum habetur ut res donate et venditione, si fue-
rint in presenti facte et tradite, nullatenus postmodum repetantur
a donatore seu venditore. Item alibi: donatio que per vim et metum
non fuerit extorta, plenam obtineat firmitatem.

Facta scriptura hec atque donatio et venditio X kalendas marcii,
anno XXVIIII regni Philipi regis.

Sig+m Bernardus Ermengaudi, qui hanc donationem fecit et
manu mea nomen scripsi et firmavi et testibus scriptis firmare
rogavi.

Sig+m Guilelmo Remundo. Sig+m Arnallo Gaucefredo. Sig+m
Ermengaudo Raimundo. Sig+m Guilelmo Ervigio.

Poncius sacer scripsit cum literas super positas in linea IIa,
et sub die et anno sss quod supra.

Berengarius presbiter sss, signum Guilelmi, barchinonensis
decani, si+num Ferrarii levite, sig+m Bernardi presbiteri, sig+
Poncii presbiteri, s+ Geralli presbiteri, sig+m Petri presbiteri, sig+m
Paschale presbiteri, s+m Guilelmus Pictoris, s+ Geraldi de Areins,
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s+m Guilelmi Columbi, s+ Iohannis Ferrarii, nos qui huic translationi
presentes adfuimus.

Sig+m Petri de Corrone, qui hoc translatum fideliter scripsit
cum versu inferius scripto, que est de linea XII, ubi est signum et
dicitur “ut res donate et venditione si fuerint in presenti facte et
tradite nullatenus postmodum repetantur a donatore seu venditore.
Item alibi donatio que per vim et metum”, VIo idus octobris, anno
Domini MoCCo primo.

1. Repetit.

1503

1089 febrer 21

Testament d’Umbert, fill de Geribert, redactat abans d’anar a
Jerusalem, en el qual deixa béns situats a Provençana, Llor, Sant
Boi, Sant Andreu de Palomar, Masquefa, Torrelles, etc., a la seva
mare, als fills, a l’església de la Santa Creu, etc.
ACB, LA.IV, n. 9, f. 4a-c. Rúbrica: “Testamentum Umberti Geriberti qui dimisit
sedi ipsum Lor et alodem in Sancto Baudilio, etc”. Exterior recto: “S. Boy, Sant
Andreu de Palomar”. Caplletra “I” ornamentada, tipus H: 28 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 180, n. 1074.

Ed.: RIUS, Cartulario, d. 731, p. 393-395, segons el text conservat al Cartulari que
es troba a l’Arxiu de la Corona d’Aragó.

In Dei eterni nomine et Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego
Umbertus, prolis Ierberti, volo pergere in partibus Iherusalem et ad
Sanctum Sepulcrum Domini et aliorum plurimorum sanctorum. Et
volo ut sint elimosinarii mei, id est, Arbertus Bernardi de Barquinona
et Petrus Raimundi de Pegera et Berengarii Seniofredi et Mironi
Raimundi et alii proles qui tenent meam honorem et meos alaudes
et feus. Precor vos, amicis meis, ut si mors mihi advenerint in isto
itinere aut in alio loco antequam alium testamentum faciam, plenam
potestatem habeatis ad facere, sicut ego dubito vobis in unc
testamentum.

In primis concedo ad mater mea (I)1 ipso meo mobile, maiorem
vel minorem, ad suam voluptatem ad facere. Et ipso aloude de
Provinciana similiter remaneat ad mater mea predicta ad suam
voluptatem ad facere. Et concedo ad mater mea predicta ipsa mea
honore et ipsos meos alaudes et feus, ut teneat et possideat in vita
sua sine blandimentum de ullumque hominem aut femina. Et post
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obitum de mater mea, remaneat ad Sancte Crucis Sancteque Eulalie
ipso Lauro cum suis perti-/bnentiis, et ipso aloude ubi habitat Petrus
Compan de ipso plane Sancti Baudilii, et ipsos aloudes, terras et
vineas, cultas et eremas, et kasas quod habeo in parrochia Sancti
Andree de Palomar, totum concedo ad predicta sedis Barchinone.
Et concedo ad Sancti Cucuphati cenobii ipsas terras et vineas quod
habeo ad Sancti Cucuphati de ipsas Garrigas, et terras et vineas
quod habeo ad Sancte Crucis et ubi habitat Gitard Balaroni, et
ipsos aloudes quod illo tenet, totum ab integre, terris et vineis quo-
modo habeo infra ipso termine de Mazchefa et Campoprecioso,
qui est in ipso plano de Lupricato, et ipsas vineas qui sunt ad ipso
Columbario de Campo Longo, in parrochia Sancti Baudilii, et ipsos
alodes qui sunt in Vallense, terras et vineas et casas quod habeo
in parrochia Sancte Marie de Gallegs, et ipsos aloudes quod ha-
beo in parrochia Sancta Perpetua de Mogoda, terras et vineas et
casas, totum quomodo tenet in pignus Gerallo Gondeballi per cen-
tum quinquaginta solidos de plata a penso, hoc totum remaneat ad
predicto domo Sancti Cucuphati cenobii. Et si redemptus non erat
post obitum mater mea, redimat ipsos aloudes \de Gallegs/ et de
Magodia dominus abba Sancti Cucuphati cenobii aut monachos qui
Sansti Cucuphati predicti custodierint centum L solidos de plata a
penso. Et concedo ad Sancti Petri cenobii de Barchinona ipsas terras
et vineas et casas, quod tenet Bernardi Brocardo, in parrochia Sancte
Marie de Speluncas. Et concedo ad Sancte Marie et Sancte Columbe
de Monte Petroso ipsas vineas de Campo Albine, quod (t)2 tenet Oliver
Guitardi. Et concedo ad Sancti Martini de Turrilias ipsa pecia de
terra qui est subtus mansione ipsa de Iocfret Tassio, unde pergit
ipsa via ad ipsa riera Turrilias vel ad predictam ecclesia Sancti
Martini, et ipsas vineas quod habeo ad Bussiano.

Et concedo ad Ermessendis, sore mea, ipsos alodios de ipsos
tamangares (?) integriter. Et concedo ad Mindonia, sorore mea,3

ipsas meas vineas quod habeo in parrochia Sancti Iusti de Verz.
Et concedo ad Ramon, filio meo, ipsa turre cum suis terminis vel
cum suis pertinentiis, et ipsa parrochia Sancte Columbe cum suis
pertinentiis, et ipsa valle de Turrilias et ipsam ecclesiam Sancti Mar-
tini cum suis pertinentiis et suis terminis, totum concedo ad Rai-
/cmundi, filio meo. Et hoc quod superius scriptum est teneat mater
mea in vita sua sine blandimento de ulloque homine, et post obitum
eius remaneat ad cuius superius dubitatum est, quomodo superius
resonat. Et concedo ad Raimundi, filio meo, ipsos meos feus Monte
Agudo e Cherol et Pinnana et Gilita. Et concedo ad mater mea ipsa
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turre de Barchinona apud ipsas kasas et cortale. Et concedo ad
Sancta Columba et ad Sancta Maria de Monte Pedroso ipsa kasa
de Campolongo, ubi stetit Mironi Odger, cum ipsas terras qui in
circuitu eius sunt vel cum ipsos arbores. Et hoc quod superius
dubitatum est ad mater mea et ad filio meo Raimuni, fiat totum
in bailia de Petrus Raimundi de Pegera et de Arbertus Bernardi de
Barchinona et de Raimundi Bertrando et de Berengarii Seniofredi
et de Mironi Raimundi et alios plures qui tenent meos aloudes et
meos feus in illorum bailia. Lexo mater mea et filio meo Raimundi
cum quantum remanet ad illos. Et si Raimumdi, filio meo, obierit,
remaneat Ermesindis, sorore mea, et ad virum eius, quomodo dubito
in isto testamento ad filio meo predicto. Et concedo ut ipsa
inpignoratio quod tenet Gerallus Gonballi in pignus, quomodo eum
tenet in Galegs et in Mogoda, concedo ut redimat eos mater mea
predicta. Et si mater mea non habuerit redempto ad obitum suum,
redimat eos domnus abba Sancti Cucuphati cenobii aut successores
suos CLa solidos de plata a penso.

Facto testamento VIIII kalendas marcii, anno XXVIIII regnante
regis Philipi.

Sig+num Umbertus, prolis Ierberti, qui hunc testamento
scribere iussit et firmavit et testes firmare rogavit.

Sig+num Arnallus Guilelmi. Sig+num Forte. Sig+num Gitardi
Enneg. Sig+num Bernardi Raimundo.

@Seniofredi presbiter@, qui hoc scripsit sss et die et anno quod
supra.

1. Expuntuat. 2. Sense abreviatura. 3. de ipsos... mea, escrit al marge.

1504

1089 març 25

Arnau Isarn, la seva muller Beliarda i Diaproza venen a Geribert
Arnau, sacerdot, dues peces de terra ermes, situades al comtat
de Barcelona, a la parròquia de Sant Genís de l’Ametlla, al lloc
que anomenen Sobremarge, pel preu de 14 sous en moneda de
Barcelona.
ACB, LA.III, n. 342, f. 133d-134a. Rúbrica: “Girbertus Arnallus presbiter emit II
pecias terre apud Supra Marginem”. Inter columnas verso: “n. 342” (Caresmar).
Caplletra “I” ornamentada, tipus F: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 180, n. 1075.

2345DIPLOMATARI DE L’ARXIU CAPITULAR DE LA CATEDRAL...

In Dei nomine. Ego Arnalli Isarni et uxori mee Beliardis femina
et Diaproza femina vinditores sumus tibi Gerberto Arnallo, sacer.
Per hanc scriptura vinditionis nostre vindimus tibi petias duas de
terras eremas, nostras proprias, franchas. Qui mihi advenit, ad me
Arnalli, per vocem uxori mee et ad nos feminas per genitores meos
aut per ullasque voces. Est autem predictas duas pecias de terras
in comitatu Barchinona, in parrochia Sancti Genesii martiris de ipsa
Amigdala, in loco vocitato Super Margine. Affrontant iam dictas
petias de terras de oriente in alodio Sancti Simeonis, de meridie
in ipsa via que pergit ad Oliveto et ubique, de occidente in ipsa strata
publica, de circi in alodio de Reimundi Guilelmi et de uxori sue.
Quantum istas affrontationes includunt, sic vindimus tibi: predictas
duas petias de terras integriter, quantum nobis advenit per omnesque
voces, cum ingressibus et exitibus earum, propter precium solidos
XIIII de denariis monete Barchinone obtima, quo tu emptore nobis
donastis. Et est manifestum. Quem vero supra dictas petias duas
de terras, que nos tibi vindimus, de nostro iure in tuo tradimus do-
minio et potestate, ad tuum proprium alodium. Quod si nos vindi-
tores aut aliquis homo sexus utriusque, tam masculini quam feminei,
qui ista carta vinditione venerimus aut venerint pro inrumpendum,
minime valeat et insuper componamus aut componant tibi predictas
terras in triplo. Et in antea ista carta venditione firma permaneat
modo vel omnique tempore.

Actum est hoc VIII kalendas aprilis, anno XXVIIII Philippi regis
regni.

Sig+num Arnalli Isarni, sig+num Beliardis femina, sig+num
Diaproza femina, nos qui ista carta vinditione fieri iussimus et fir-
/amamus et firmare rogamus.

Sig+num Guielmo Donutio. Sig+num Bernardo Guifredo. Sig+
num Cherutio Ermemiro. S+m Remundo Cherutio.

Seniofredus levita scripsit die et anno quod supra sss.

1505

1089 abril 2

Guillem Ramon fa donació a la seva muller Beatriu de dos masos
amb les seves pertinences, terres, vinyes i arbres, situats al comtat
de Barcelona, a la parròquia de Sant Boi d’Alcalà, un a Campllong
i l’altre a Llanera, perquè els tingui mentre visqui i després de
la seva mort, passi a mans dels fills d’ambdós.
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ACB, perg. 1-4-301. Original. Pergamí, 145 × 376 mm. Restaurat i reforçat amb
sis trossets de pergamí. Presenta moltes traces de lletres com a resultat d’haver
estat plegat sobre d’ell mateix quan encara la tinta no era ben seca, que no dificulten
la lectura. Al verso: “Guilelmus Raimundi de Furmigera” (S. XIII-XIV); “1089”;
“Diversorum C (b) 301 / Car. 1” (Mas); “1-4-301” (AP). Vegeu doc. núm. 1713,
de 13 d’abril de 1089. Caplletra “I” ornamentada: 28 mm.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Raimundus donator sum
tibi Beatricis, uxor mea. Per hanc scripturam donacionis me�e�, non
ullius chogentis imperio nec su\a/dentis ingenio set pro<m>pto /2

animo et bona volumtate, dono tibi mansos duos cum illorum
apertinenciis, terris et vineis et arboribus diversis generis. Et sunt
ipsos mansos separatos: unum est in Campum Longum et alium
iuxta /3 Lanera. Que sunt hec omnia in chomitatu Barchinona, in
parroechia Sancti Baudilii de Alchale. Advenerunt mihi prescriptos
mansos (separatos)1 cum illorum pertinenciis per mea comparacione
/4 et per ullasque voces. Et affrontat prescripto manso, qui est in
Champo Longo, a parte horientis in ipsa strata qui est iuxta ipsa
torre, a meridie in alodio Bernard Raimon et in ip-/5sa via, ab
occiduo in ipsa via et in alodio Berengarius Seniofredi, a parte vero
circi in alodio Bernard Raimon simul cum ipsas vineas que habeo
ultra ipsa torrente. /6 Qui affrontat ipso alio2 manso, qui est iuxta
Lanera, a parte aquilonis in alveo Lubricato, a meridie in alodio
Sancti Petri, ab occiduo in alodio Guadal Guilelm, a parte vero circi
/7 in alodio Berenger Guitard et in alodio qui fuit Gerber Bardina.
Quantum iste adffrontaciones includunt, sic dono tibi: predicta
omnia integriter, cum exiis et regressiis earum, ad /8 tuum
plenissimum proprium, in tali videlicet racione: ut si tu obieris
antequam ego, ad me donator revertant prescriptos alodios, ut ego
teneam et possideam omnibus /9 di\e/bus vite me�e�, post obitum
meum remaneant supra scriptos alodios ad infantes genitis de me
in te. Quod si ego donator aut aliquis homo sexus utriusque qui
contra /10 ista donacione3 venerit aut venerint ad inrumpendum, nil
valeat vindicare, set componat aut componant tibi prescripta omnia
in duplo cum omni sua melioracione. /11 Et in antea ista donacio
firma permanea omnique tempore.

Hactum e�st hoc IIII nonas aprilis, anno4 XXoVIIII regni regis
Philipi.

S+num Guilelmus Raimundus, /12 qui ista donacione feci et
fieri iussi et firmavi et testes firmare rogavi.

S+num Bernard Bardina. S+num Guilelmus Bunuz. S+num
Mir Bunuz. /13 S+num Fort. S+num Pere Bernat.
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/14 S5 Petrus subdiachonus, qui hoo6 scripsit cum litteris dam-
natis in II7 linea et in X rasis et emendatis, die et anno ss quo supra.

1. Ratllat. 2. Sota la i hi ha una o. 3. ista d escrit sobre raspat. 4. Es-
mena de ano. 5. S a mig escriure de sig+num. 6. Esmena errada de hco amb
la c convertida en o. 7. En realitat és a la tercera ratlla.

1506

1089 juliol 25

Testament de Guillem Bellit en el qual són triats com a marmessors
Bernat Guifre, Pere Amalric, Ermengol Guillem i Aissulina, la
seva muller, on reparteix el seu important patrimoni, consistent
en diferents alous i masos situats a Barcelona, al Vallès, al Bages
i a Osona, entre la seva muller, els seus fills, Bernat, Ermengol,
Ramon, Gerberga, Guisla i Maiassenda, i el monestir de Santa
Maria de l’Estany, on vol ésser enterrat, sense oblidar significatives
deixes a la Seu de Vic, a monestirs com Sant Benet de Bages
i Sant Llorenç del Munt i a les obres del pont del Llobregat, entre
altres.
ACB, perg. 1-4-351. Còpia sense any. Pergamí, 216 × 349 mm. Al verso: “Testa-
mentum Guilelmi Belliti” (S. XI); “De Caldes”; “Alderb” (?) (S. XIII-XIV); “no 11, es
del sac de Alzinelas”; “ne 47”; “Es en lo inventari, ne 47”; “Caldes y altres in ista
plica et cetera” (s. XVI-XVII); “Testamentum in quo relinquitur monasterio Stagni
alodium de Villa [espai en blanc: ±7] et de Caldes cum vineis. Et relinquitur
elemosina pro fabricatione pontis Lupricati qui est nunch pons de Cabrianes de
Alsinellas ex quo apparet ipsum pontem ex elemosinis frabricatum et non per cives
Minorise prout ipsi menciunt et nituntur contra iura municipalia et provisionem
regiam in ipso ponte pontagium exhigere in detrimentum animarum eorum”
(S. XVIII); “[D.C.(c) 493 car.2]”; “1089” (Mas). Caplletra S: 2 línies.

Scripturarum series declarat ut qui vult eternum evadere su-
plicium, viam salutis preparet, unde ad e�ternam vitam pervenire
valeat. Ob hoc igitur ego, indignus et peccator, Guilelmus Belliti,
iaceo /2 in egritudine et timeo mori, ideoque facio hunc meum testa-
mentum, in quo eligo manumissores, id sunt, Bernardum Guifredi
atque Petrum Amalrici et Ermengaudum Guilelmi simul cum Eizu-
lina, uxor mea, ut /3 isti habeant potestatem distribuendi res meas,
sicut hic viderint scriptum, si obiero antequam alium testamentum
faciam.

In primis concedo ad canonicam Sancti Petri sedis Vici ipsum
alaudium et vineas qui fuerunt ex Donutio /4 Guilaberti, simul cum
ipsas vineas qui sunt ad ipso Ulmo, sicut resonat in ipsa carta que
illi feci. Et dimitto ibi pariam unam vaccis que abeo in Tunna. Et
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ad Sepulcrum sanctum quod est intus in ecclesiam Sancti Petri sedis
Vici, alium /5 parilium vaccis, que sunt in Tunda. Et dimito ad
dominum Berengarium, pontificem Ausone, ipsam mulam quem
debet mihi Petrus Geraldi et Bernardus Raimundi, simul cum uno
superlecto quod Bernardus abet in pignore per X solidos, ipse
pontifex donet /6 X solidos. Et dimito ad Sanctam Mariam Stangno
alodium et vineas quod fuerunt Guilelmi Durandi, et sunt in Villa
Lodertis, simul cum ipsa vinea que est in fonte de Zeta, et alias vineas
que abeo in Caldariis, que fuerunt Raimundi /7 Guadaldi, et sunt
ad ipsum Mulnarem, cum cuba I et tonna meliorem quod abet Gui-
lelmus Arnaldi. Et concedo ipsam medietatem ex alodiis et domibus
et vineis et ortis quod abeo in Barchinona, quod ibi emi, ad Eizulina,
/8 dum vixerit; et post obitum eius, remaneant hec omnia Raimundo
Guilelmi; et si ipse non venerit, totum deveniat in potestate Bernardi
Guilelmi, ut donent inde tascam fideliter ad canonicam Sante Crucis
Barchinone, /9 dum vixerint; post discessu eorum, in iure et dominio
prephate canonice persistat. Et dimito ad Eizulinam, uxorem meam,
medietatem ex alodiis et vineis et omnibus que abeo in Solaneles,
ut teneat in vita sua et /10 donet inde ipsam tascham ad canonicam
Sancte Marie Modeliano, simul cum ipso manso Cigaris, sicut re-
sonat in ipsa carta quem ei feci. Et concedo ad Sanctum Benedictum
baiensis cenobio ipsum mansum de Angulo, quod emi ex Girberto
/11 Guilelmi et filiis suis, eo modo ut teneat Eizulina et Ermengau-
do, filio suo, dum vixerint, et donent inde tascam fideliter predicto
cenobio; post obitum eorum, deveniat totum ad proprietatem iam
dicti monasterii. /12 Alium vero mansum quod abeo in Aquas Calidas,
qui est mihi in pignore per IIII uncias, dimito iam dictum cenobium,
tali modo: ut Guilia et filii eius redimant eum et si noluerint, solide
et libere remaneat predicto ceno-/13bio, simul cum ipso blato quod
abet Guitardus Arnaldi et cum ipsa equa que abeo in ipso prato.
Et corpus meum ad sepeliendum ibi. Et concedo ad Sanctam Mariam
Stangni quartam I ordei et sestarium I frumenti. /14 Et concedo ad
Ermengaudum, filium meum, et Eizulina ipsum mansum qui fuit
pater meus Belliti, cum suis pertinenciis et affrontacionibus suis.
Et mea franchitate que mihi fecit comes, excepto ipso manso de
Pug Subi-/15rano, et ipso solario ad ipsa Spellunca cum alodiis quod
fuerunt de franchitate Alarici sacerdotis, et vineas que dicunt Tu-
discles, et alodios et vineas Gilmonnas et bosco Kaderita remaneat
Eizuli-/16na et filio suo Ermengaudo, simul cum ipso alodio de Barbe-
rano et cum ipso alodio de Villagrassa, cum alodiis et pertinenciis
et arboribus et omnia que ibidem abeo, et ipsum alodium de Bo-
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dernaches, eo modo ut /17 ipsa decima que mihi dedit comes de ipsa
franchitate, donent omni tempore ecclesiam Sancte Marie Modeliane
pro lumine. Et dimito ad Eizulinam ipsum mansum de Labealta,
dum vixerit; post obitum eius, abeant eum Ermengau-/18dus et Ber-
nardus, fratres. Alium autem mansum quod vocant Cagalel, et ipsum
quod fuit Richellis de Serra, et vineas que sunt in Ieronnes, et
semodiata I vinee et alia terre quod emi de Durando sacerdotis,
dimito Eizuline, dum vixerit; /19 post obitum eius, abeat eum totum
filio suo Bernardo. Et concedo ad Sanctum Laurencium de Monte
ipsam plantam quem feci super eum in Perela. Et dimito Eizuline
ipsum mansum de Cordeles cum suis pertinenciis, dum vixerit;
post eius obitum, abeat /20 hoc totum Berengario, filio suo, simul
cum omnia que emi ex Sendredo Unifredi et modiatam I vine�e� que
mihi contigit de Bertrando, eo modo vero donet per unumquemque
annum quartarium I olei a Sancto Fructuoso, qui est prope. Et
concedo medietatem /21 unius molendini, qui est ad ipso Ponte,
Eizuline, dum vixerit; post obitum eius, fiat de ipsa opera huius
ponti. Et ipsum mansum de Raimundi Balcianis cum suis pertinen-
ciis dimito ad Gerberga, filia mea. Et concedo ipsum mansum de
Amenola et de Montclar ad Guiliam, /22 filiam meam, cum omnia
que eis pertinent. Et concedo ad Maiasendis, filia mea, ipsum
mansum Subiradellis cum omnibus suis pertinenciis. Omnia vero1

medietatem quod abeo in domibus et in terris et vineis qui sunt
in Cervaria, dimito inter Ermengaudum et Raimundum, fili-/23os
meos; et si Raimundus primus obierit, remaneat ad Ermengaudum,
fratrem eius, et donent ad unumquemque annum migeram I olei
ad Sanctam Mariam pro lumine. Et concedo inter Bernardum et
Ermengaudum, filios meos, ipsum mansum de Roure. Omnia vero
desuper scripta /24 concedo Eizulina, dum vixerit, exceptus ipso
mobile que abeo datum pro anima mea. Et postquam ipsa obierit,
ita fiet sicut dimisum est. Et dimito eidem Eizuline boves III et asina
I. Et dimito ad Bastonem solidos IX, quod mihi debet. Et insuper
dimito ei /25 et ad filiam meam Guiliam ipsum alodium quod emi
de Machalfred et eius frater Ermengaudi. Et concedo ad Ermen-
gaudum scriptorem sestarios II ordei et I frumenti. Et dimito ad
opera ponti Lubricati et ad opera Sancte Marie Cervarie quartas VIIII
ordei et qua\r/tam /26 frumenti, quod mihi debet Guilelmus Raimundi
de Cervaria, unicuique medietatem. Et L solidos, quod mihi debet
Arnallus Raimundi, dimito ad opera prefato ponti. Et concedo ipsum
mansum de Pugo Subirano, que Super dicunt, exceptus ipso manso,
ad Bernardum, filium meum, /27 post mortem matris eius. Omne
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autem quiquid invenire potuerint mei manumi\s/sores, tam de pane
quam ex vino, et tam de vetere quam ex novo, et de omne mobile,
tam maiore quam minore, duas partes abeat Eizulinam cum filio
suo Ermengaudo; et post /28 obitum Eizuline, hoc quod invenerint
ad di\s/pensandum, de una tercia parte dividant omnes filios meos
equaliter; aliam vero partem terciam dimito pro anima mea ad opera
ponti iam dicti et hoc deveniat in potestate iam dicti manumi\s/
sorum et ad opera faciendam de ponte; /29 et si isti noluerint bene
agere, deveniat in pote\s/tate eorum qui bene faciant. Si quis vero
ex hac tercia parte operis se scienter minuerit aut inde aliquid tulerit,
ira Dei illum incurrat et cum Iuda traditore dampnatus maneat et a
Deo et Sancto Petro ceterique sancti /30 excomunicatus fiat anathema.

Actum est hoc VIII kalendas augusti, anno XXX regis Philippi.
Sig+m Guilelmi Belliti, qui hunc testamentum feci et firmavi

firmarique rogavi.
Sig+m Petrus Raimundi. Sig+m Bernardus /31 Raimundi. Sig+m

Ermengaudi Guilelmi. Sig+m Bernardus Raimundi. Sig+m Eizuline.
Sig+m Bernardi Guifredi, manumi\s/sores.

Sig+m Ramii. Sig+m Seniofredus Guilel<mi>. Sig+m Galindis
/32 Sendredi, qui summus iusores et audites huius rei.

Sig+m Dalmacius Gilaberti. Petrus, primicerius ausonensis et
iudex, qui hoc confirmo ss.

Ermengaudus levita, qui hoc scripsit et sub sss in prefato die
et anno. /33

Raimundus, sacerdos et monacus, qui hoc translatum scripsit
III idus ianuarii sss.

1. Segueix parte ratllat.

1507

1089 agost 5

Testament sacramental de Gombau Sanç jurat sobre l’altar de Sant
Joan de Sant Martí Sescorts en el qual, entre altres, deixa béns
al monestir de Ripoll i disposa altres deixes de béns a Vilagelans
i l’alou de Sant Vicenç de Torelló.
ACB, perg. 1-4-302. Original. Pergamí, 196 × 494. Al verso: “Iudicium Condeballi
Sancii Bisaure. Nichi” (S. XIII-XIV); “Nihil fa ic?” (S. XVI-XVII); “1089” (Mas).

Hec est scriptura testacionis cuiusdam viri, Condeballi Sancii,
fideliter translata et /2 probatur presentibus subterus adnotatis testibus.
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In nomine Domini. Hec est sacramentalis condicio ultime /3

voluntatis1 cuiusdam defunctus omo, nomine Gonballus Sancii,
cuius ordo actus est secundum ordinacio-/4nem Guilelmi iudicis, in
cuius presencia, cernentibus aliis testibus, ego Ramundus Gitardi
et Petrus /5 Bernardi et Guilielmus Oliba iurando testificamus supra
altare Sancti Ihoannis, qui est in ecclesia Sancti Martini /6 Cutis,
quia vidimus et presentes eramus quando supra dictus defunctus
iacebat in egritudine, unde /7 obiit, nobis audientibus et presentibus
secundum suum testamentum quod nobis presentibus ante se
scribere fecit et fir-/8mavit et nobis firmare rogavit, ordinavit qualiter
eius possesio post mortem suam distribueretur.

/9 In primis dimisit onorem suam filio suo Bernardo et Stefanie,
uxori sue, si virum non acceperit. Et (di)2 /10 dimisit illis feuum quod
tenebat de Udalardi vicecomite. Similiter et dimisit illis alodium
quod abebat /11 ad Sancto Felice ad ipsam turem, qui fuit de
Gaucelino et de Aldrii et de Adalet, filia Aldrii, ita ut, dum /12 vixerint,
donent inde tascam Sancta Maria cenobii Riupollensi, et post obitum
illorum remaneat ad pro-/13prium alodium predicte Sancte Marie et
donent prefate Sancte Marie alodium quod abeabat in Planezoles.
Et di-/14misit suum alodium, quod abebat in Brugera, ad filie sue
Ermesendi, et dimisit suum alodium, quod abebat in /15 Villa
Gelans, quod Raimundus Seniofre tenet. Et ad Sicardi, filie sue,
dimisit ipsum alodium de Caramella. /16 Similiter et suum alodium
de Ardena. Similiter et dimisit filie sue Helisabet alodium suum quod
abebat cum Guadallus, /17 fratre suo, in Villa Gelans, quod tenet
Berengarius de Sala. Et dimisit ea alodium suum, que fuit de Amalrig
Belel. /18 Similiter et dimisit ad fratre suum Guadallum ipsum
alodium de Planedes quod tenet Seniofredus Olomar cum filios /19

suos, et ipsum de Vila Gelans quod tenet Bonifilio Radulfi. Similiter
et dimisit Sancte Marie Riupollensi unum sa-/20crarium cum tribus
vasis in Sancto Felice de Torilione, quod tenet Languardus. Et
dimisit Sancte Marie predicte unam /21 peciam plantata de terra,
que fuit de Adalet Brocheia. Et dimisit ad Sancti Petri Castrum Seres
suum alodium de Ulpi-/22liag. Et dimisit iam dicte Sancte Marie
molendini cum mulnariis suis et cum suis pertinenciis que sunt in
Balager /23 et in parochia Sancti Cuirici. Et dimisit iam dicte Sancte
Marie tria vasa in Sancti Cuirici. Et dimisit uxori sue /24 Stefanie
ipsum alodium quod abebat in Fereros, cum suis pertinenciis. Et
dimisit ad ea iam dicta alodium suum /25 quod abebat in Sancto
Vincencio de Torelio, quod tenet Vives Guilelmi et Isarni Bradile
et Sunnarus de Pug Cochi, /26 cum vinea que tenet Donucius Sacius

2352 J. BAUCELLS - À. FÀBREGA - M. RIU - J. HERNANDO - C. BATLLE

de Targasona, ut teneat in vita sua sine blandicione omnium /27

ominum; et post obitum eius, remaneat ad filium suum Bernardum;
et si iste filius su<u>s non venerit ad etatem, /28 alodium de Fereros,
post obitum uxori sue Stefanie, remaneat ad filias suas. Et dimisit
ad filium suum /29 iam dictum ipsum alodium quod abebat in
chomitatum vallense, in parochia de Sancta Maria de Pa-/30lad; et
si non venerit ad etatem, hec alodium remaneat ad Guadallum, fratre
suum, in vita sua; et /31 post obitum eius, remaneat ad Sanctum
Cucufatem. Et dimisit ad Bernard, filio de filia sua Sicardis, /32

alodium suum quod abebat in comitatu valense, in vila de Ladrons,
que ad eum adveniebat per empcione /33 de Se\ne/gone. Et dimisit
uic Bernard Gilaberti alium alodium quod abebat in Collo de Sabadel
et in paroe-/34chia de Sancti Saturnini, et adevenit ei per empcionne
de Ramun de Bosc;3 et ipsum alodium quod abebat /35 in paroechia
Sancti Felicis de Torelio, quod tenet Sinfre Guillem et Guifre Gisdat.
/36 Dehinc in anta breviatum est usque ad id quod (dictum est)4

scriptum est. Postquam hec ordinavit, /37 non mutata hac voluntate,
ab hoc saeculo discedit in mense marcii.

Latate condiciones nonas /38 augusti, anno XXXmo regis
Philipi.

Sig+num Reimundus Gitardi, sig+num Petrus /39 Bernardi,
sig+num Guillem Oliba, qui hoc iurando testificamus infra spacium
sex mensium. /40

Sig+num Guadallus Sancii. Sig+num Stefania, uxorem suam.
Sig+num Bernardus Gigoni. /41 Iudex Guilielmus hoc confirmo
legibus. /42

Adalbertus sacerdos, qui5 scripsit.

*S+Remundi sacerdotis atque prepositi*. /43 *Arnall sacerdos*.
*Petrus sacerdotis*. /44